
ACUERDO DEL CONSEJO DIRECTIVO  
DEL DISTRITO ESCOLAR INDEPENDIENTE DE FORT BEND  

 18 de agosto de 2014   
 

POR CUANTO, el Consejo Directivo del Distrito Escolar Independiente de Fort Bend:  

• asume el compromiso de proteger y mejorar la calidad de los programas 
educativos para sus estudiantes;  

• asume el compromiso de llevar una administración fiscal conservadora y 
fundamentalmente responsable demostrada en base a:  

o Mantener saldos de fondos óptimos y calificaciones financieras superiores 
de acuerdo a lo prescripto por la Agencia de Educación de Texas;  

o Mantener calificaciones ejemplares para los bonos emitidos con las 
principales agencias de calificación de bonos;  

• asume el compromiso de proporcionar instalaciones educativas seguras, bien 
mantenidas y apropiadas para sus estudiantes y empleados;  

• asume el compromiso de utilizar modelos demográficos basados en mejores 
prácticas para proyectar el aumento de inscripciones de alumnos;  

• asume el compromiso de emplear datos apropiados para desarrollar planes 
maestros de largo alcance para guiar los tiempos de la programación de las 
necesidades de capital y la planificación de bonos;  

• asume el compromiso de llevar adelante un proceso de toma de decisiones 
transparente y colaborativo que incluye la diversidad de electores del Distrito; 

 

 POR TANTO, SE RESUELVE:  

El Consejo Directivo del Distrito Escolar Independiente de Fort Bend determina que es 
necesario y sensato indicar al Superintendente que forme un comité de miembros de la 
comunidad que sea representativo de la diversidad de votantes del Distrito, con la 
responsabilidad y el alcance siguientes:  

• Considerando una posible elección de bonos en noviembre de 2014,  
o Trabajar en colaboración y cooperación con el Consejo Directivo, el 

Superintendente y la administración del Distrito para hacer 
recomendaciones en cuanto a la priorización y realización por etapas de 
los proyectos propuestos a ser incluidos en una elección de bonos para 
noviembre de 2014;  

o Trabajar dentro del marco del Plan Maestro de Instalaciones del FBISD 
(FBISD Facilities Master Plan), el Plan de Seguridad y Prevención del 
FBISD (FBISD Safety and Security Plan) y el Plan de Tecnología del 
FBISD (FBISD Technology Plan) u otras fuentes primarias y fidedignas 
significativas de información del Distrito;  



o Cumplir con las prioridades y compromisos educativos existentes 
actualmente en el Distrito, lo que incluye a modo ilustrativo, las Creencias 
y Compromisos Principales del FBISD, la Misión del FBISD y los 
objetivos y prioridades del Distrito adoptados por el Consejo Directivo;  

• Pendiente de aprobación por los votantes de una elección de bonos para 
noviembre de 2014,  

o Designar a un presidente y vicepresidente para facilitar las reuniones y el 
proceso de informes.  

o Revisar el estado financiero del programa de bonos que aprueben los 
votantes a través de informes financieros periódicos tales como estados 
financieros, informes de inversión, contratos, corrección de presupuestos, 
adjudicaciones de licitaciones aprobadas, deuda relacionada y otros 
informes que el comité pueda solicitar al superintendente;  

o Revisar el progreso de los proyectos de capital que aprueben los votantes, 
independientemente de la fuente de financiamiento;  

o Revisar el gasto de los recursos resultantes de los bonos con el propósito 
de asesorar al Consejo Directivo acerca de si tales recursos están siendo 
gastados para fines aprobados;  

o Reunirse trimestralmente para realizar las tareas del comité; 

o Informar al Consejo Directivo, a través del presidente del comité, por lo 
menos anualmente, acerca del trabajo y las decisiones del comité;  

• Reconocer que el servicio en el comité refleja el respeto del Consejo y la 
administración por cada uno de los miembros del comité y la credibilidad 
conferida por cada uno de ellos, y como tal, su propósito es asegurar que el 
trabajo del comité sirva en última instancia para beneficio de los actuales y 
futuros estudiantes de la comunidad del FBISD.  

 
 

 ADOPTADA  A LOS_____DÍAS DEL mes de agosto de 2014.  

DISTRITO ESCOLAR INDEPENDIENTE DE  
FORT BEND  
 
 
Por:      

            Presidente, Consejo Directivo 

       

Testifica:      
                Secretario, Consejo Directivo 


